
用，包括以下列方式阻碍高生态效率的实现：限制性

预算方法、以利润为重点的短期业绩衡量、鼓励股票

市场注重底线利润和每股盈余等衡量标准。会计在帮

助企业制定顾及环境和社会的政策方面也能发挥积

极作用，目前这类积极作用不如消极作用明显。显而

易见的是，企业追求效益和社会要求的可持续发展之

间是有矛盾的，传统会计方法与生态会计（需许多估

计）之间也是有矛盾的，这是环境会计面临和需要解

决的实际问题。

责任编辑  宋军玲
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《国 际会计准则 23 借款费用》简介

朱海林

国际会计准则第 23 号“借款费用”（下称本准则）

是国际会计准则委员会于 1993 年修订的一项国际会

计准则，属于财务报表可比性项目的一部分。新修订的

准则替代了 1983年批准通过的国际会计准则第 23号

“借款费用资本化”，并于 1995 年 1 月 1 日起生效。

借款费用，指企业承担的、与借入资金相关的利息

和其他费用。本准则规定了借款费用的会计处理方法。

一般情况下，借款费用应立即费用化。但作为允许选用

的处理方法，本准则允许那些可直接计入相关资产的

购置、建造或生产成本的借款费用资本化。这里，相关

资产，指需要经过相当长时间才能达到可以使用或可

销售状态的资产。

借款费用一般包括：（1）银行透支和长短期借款的

利息；（2）与借款相关的折价或溢价的摊销；（3）安排借

款时发生的辅助费用的摊销；（4）融资租赁费；（5）作为

利息费用调整额的外币借款产生的汇兑差额。

相关资产的例子有：需要相当长时间才能够达到

可销售状态的存货、制造厂、发电设备以及投资的房地

产。其他投资以及那些日常性生产或生产周期较短且

重复大量生产的存货不属于相关资产。那些在购置时

就打算使用或销售的资产也不属于相关资产。

1.借款费用费用化（基准处理方法）

不管借款如何使用，借款费用均应于其发生的当

期确认为费用。

2.借款费用资本化（允许选用的方法）

可直接计入相关资产的购置、建造或生产成本的

借款费用应通过资本化成为该资产成本的一部分，而

其他费用应于发生的当期计入损益。

可直接计入相关资产的购置、建造或生产成本的

借款费用，指那些如果不发生相关资产上的支出就可

以避免的借款费用。要确认特定借款费用和相关资产

之间的直接关系以及确定哪些是本可以避免的借款，

可能是困难的。例如，当一个企业的融资活动集中协调

时，困难便产生了。当企业集团使用多种债务工具，按

不同的利率借入资金，同时将这些资金按不同的基础

借给企业集团内的其他企业时，也会产生困难。其他复

杂性源于企业集团在高通货膨胀经济条件下经营时，

使用外币贷款，并且与外币有关的贷款汇率是变动的。

结果，确定可直接计入相关资产购置成本的借款费用

金额是困难的，需要经验判断。

对于为获得某项相关资产而特别借入的资金，其

应通过资本化计入该资产成本组成部分的借款费用金

额，应以本期内发生在借款上的实际借款费用减去以

该借款进行短期投资而获得的投资收益来确定。

为取得某项相关的资产而进行筹资安排可能使企

业获得借入资金，并在该资金部分或全部用于相关资

产的支出之前，承担相关的借款费用。在这种情况下，

这些资金常常在发生相关资产的支出之前用作临时性
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投资。在确定本期应予资本化的借款费用金额时，自这

些资金中获得的投资收益应从发生的借款费用中扣

除。

对于为获得某项相关资产而借入的资金，应予资

本化的借款费用金额应通过运用资本化比率乘以发生

在该资产上的支出确定。资本化比率应是企业当期尚

未偿付的所有借款（而不仅仅是为获得某项相关资产

而专门借入的款项）的借款费用的加权平均值。当期资

本化的借款费用金额不应超过该期间发生的借款费用

金额。在某些情况下，计算借款费用的加权平均值时，

应将母公司和子公司的所有借款均包括在内。而在其

他情况下，各子公司则应只使用其本身借款的借款费

用计算加权平均值。

借款费用资本化为相关资产成本的组成部分应在

（1）资产支出发生时；（2）借款费用发生时；（3）为使资

产达到其预定可使用或可销售状态所必要的准备工作

正在进行中。

相关资产上的支出只包括那些导致支付现金、转

让其他资产或承担附息债务的支出。收到与资产相关

的进度付款和捐赠都应抵减支出。会计期内资产的平

均帐面价值，包括已资本化的借款费用在内，通常等于

资产支出的合理近似值（该支出数即本期运用资本化

比率计算资本化金额时所用的数字）。

为使资产达到其预定可使用或可销售状态而必要

的准备工作，除了资产实体建造的许多工作外，还包括

实体建造之前进行的技术性和管理性工作。例如，在开

始实体建造之前，围绕取得许可证而进行的工作。但

是，未开始的改变资产状态而进行的生产或开发活动

前，持有资产则不属于这类工作。例如，土地开发时发

生的借款费用，应于开发活动进行的会计期间资本化。

但是，为购置建筑用地而发生的借款费用，在土地持

有、但没有任何相关的开发活动发生的期间，不具备资

本化的资格。

在开发活动中止期间应暂停借款费用的资本化。

在为使资产达到其预定可使用或可销售状态而进行的

必要准备工作中断期间，可能发生借款费用。这些费用

属于持有部分完工资产发生的费用，因而不具备资本

化的资格。但是，在大量的技术性和管理性工作正在进

行的期间内，通常不能暂停资本化。如果暂时的中断是

使资产达到预定使用或销售状态必要的程序，也不能

暂停借款费用资本化。例如，在使存货达到成熟状态而

必需的持续期间内，资本化应继续进行；或如果在某地

域内建造桥梁，该地域在建造期间出现高水位是正常

的情况，则在由于高水位而耽搁建造的持续期间内，资

本化也应继续进行。

为使相关资产达到其预定的可使用或销售状态而

必要的准备工作实际上完成时，借款费用资本化应停

止。尽管日常管理性工作可能依然在进行，但若资产的

实体建造已经完成，一般认为该资产的建造工作已经

完成。如果只有诸如按购方或使用方的要求所作的房

屋装修等少量工作尚未完成，也表明所有工作实质上

已结束。只有资产的各部分分别完工，每部分在其他部

分建造过程中可供使用，并且为该部分达到预定可使

用或可销售状态所必要的准备工作实际上已完成，借

款费用的资本化应停止。

责任编辑  袁 庚

财会动态
简讯  

洪湖市开展《会

计法》执法大检查

最近，洪湖市组成了一个以政府、人大为领导，财

政部门为主体，主管部门为依托，企事业单位为基础，

广大会计人员参与的执法检查团，对《会计法》执法情

况进行了一次大检查。这次大检查结合“三查”与清理

小金库、清产核资等工作同时进行，内容涉及到会计凭

证的合法性、会计人员行使职权情况等十个方面。检查

的原则是“四结合、四为主”：自查与抽查相结合，以自

查为主；全面检查与重点检查相结合，以重点检查为

主；奖励与惩罚相结合，以奖励为主；检查与教育相结

合，以教育为主。检查工作采取“听”、“看”、“查”、“议”

的方法进行。“听”即听取被查单位关于《会计法》执行

情况汇报；“看”即查阅被查单位提供的资料；“查”即检

查会计凭证、帐簿、报表；“议”即检查组各成员交换意

见。为保证实效，对检查出来的情况和问题做到“双见

面”：检查小组意见与被查单位见面，听取对方意见；单

位的整改方案落实与大检查办公室见面，把执法大检

查工作与会计工作规范化管理有机结合起来，相互促

进，发挥会计在加强经济管理、提高经济效益、维护财

经纪律、克服财政困难等方面的作用。

湖北洪湖市财政局  肖新兵
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